V. gratiae humiliter commendamus, Deo semper supplices ut S. R. 
Mtem Vram ad sui nominis laudem, totiusque Reipublicae Polonae 
gloriam et Academiae utilitatem quam diutissime servet incolumem. 
Cracoviae ex Academia Sacrae R. Mtis Vestrae, die. . . anno Domini 
MDLXXVIII. 

Sacrae et Sermae Mtis Vestrae subditi fidelissimi 
Rector, Doctores, Magistri omnium facultatum 

Universitatis Cracoviensis 

545. 
Roma, 1578 május 14. 

P. Szántó István Báthory István királynak. 
Miután hónapok óta nem látta levelét s nem hállott felőle, 

aggodalma támadt, hogy az erdélyi jezsuiták ügye erről az évről 
is lemarad. Követének érkezte azonban megnyugtatta s mivel érte
sítése szerint immár útban van a vallásügy érdekében érkező 
követe is, a király küldetését Jozafát királyéval kell összehasonlí
tania, aki mindenfelé papokat és levitákat küldött szét: hirdetni 
az Isten törvényeit. Példáját követte Ezechiás és Józsaiás, aki 
a templomokat kisepertette, utánok most pedig így tesz István 
király is; hiszen midőn Erdély kormányzását átvette, első dolgá
nak tekintette a vallástisztaság visszaállítását. További bibliai pél
dákat hozva fel, kitartásra inti az eretnekek elleni küzdelmében. 
Egyben köszöni a jezsuita rend iránti szeretetét és jóságát, kérve 
Istent, hogy tartsa meg ezirányú ügybuzgóságát és támogassa nagy 
célja elérésében. A Vatikáni könyvtárban, annak tudós őre, Sirleto 
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Vilmos bíboros szorgalmasan dolgoztat a királynak, igyekezvén 
minden magyar és lengyet vonatkozású régi oklevelet felkutatni és 
számára lemásoltatni. 

Bibl. Vat. Roma. Vat. Lat. 6205. Celes jezsuita budapesti másolatgyüjte¬ 
ménye II. köt. 294—301. l. 

Serenissime et Invictissime Rex, Pax Christi. Cum tacitus 
mecum admirarer et moerens saepe in animo meo revolverem, Rex 
Serenissime, quid causae esset, quod pluribus iam mensibus nec 
nuntium, nec litteras, nec novi quidquam ex Polonia de Serma 

Mte Tua acceperimus dubitaremque vehementer atque metuerem, 
ne etiam hoc anno res Transylvanicae impendirentur, aut in aliud 
longius tempus reiicerentur: En repente et peropportune Dominus 
Paulus Zaieczkowsky,1 orator Sermae Mtis Tuae foecundissimus 
superveniens, omnem nobis admirationem sustulit, sollicitudine 
animum liberavit, moerorem in gaudium, timorem vero in certam 
exspectationem commutavit. Intellexi enim partim ex sermone 
eius familiari, partim ex litteris, quas Serma Maiestas Tua per eum 
ad me dedit,2 Legatum Mtis Tuae Serenissimae (cui tota cura 
negotii nostri commissa est) iam in itinere esse et propediem affu¬ 
turum. Vere bonus et Sanctus Dominus, qui reliquias gentis nostrae 
in Transylvania collectas. et a Turcica quidem rabie illaesas 
conservatas, fraude tarnen haereticorum et astutia diaboli circum¬ 
ventas perire in variis et gravissimis erroribus non est passus, sed 
oculis misericordiae suae eas respiciens, immisit in cor pruden¬ 
tissimi et sapientissimi Regis, ut de congregatione et revocatione 
ovium dissipatarum sedulo cogitaret: viros Catholicos, qui alicuius 
essent pieiatis et eruditionis, diligenti cura magnoque labore hinc 
inde conquerendos atque in Transylvaniam amandandos curaret.3